АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА
СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 05.04.2010   №21-р
(с изменениями, внесёнными распоряжением от 10.01.2013 №4а-рк, от 09.03.2017 №9-р)
Об утверждении Положения о поощрениях и дисциплинарной
ответственности муниципальных служащих
рабочего поселка Станционно-Ояшинский
В соответствии  с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службы в Российской Федерации», Закона Новосибирской области от 30.10.2007 № 157-ОЗ «О муниципальной службе в Новосибирской области»:
1. Утвердить прилагаемое Положение о поощрениях и дисциплинарной ответственности муниципальных служащих рабочего поселка Станционно-Ояшинский.

2. Распоряжение Главы рабочего поселка Станционно-Ояшинский от 20.02.2007 №18-р «Об утверждении Положения о поощрениях и дисциплинарной ответственности муниципальных служащих и главы администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский» считать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.
Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский

          А.П.Трусов

	УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации
рабочего поселка Станционно-Ояшинский

от 05.04.2010 № 21-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о поощрениях и дисциплинарной ответственности

муниципальных служащих рабочего поселка

Станционно-Ояшинский
Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение о поощрениях и дисциплинарной ответственности муниципальных служащих рабочего поселка Станционно-Ояшинский (далее – Положение) разработано на основании Трудового кодекса РФ, Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Новосибирской области от 30.10.2007 № 157-ОЗ «О муниципальной службе в Новосибирской области», направлено на стимулирование надлежащего исполнения своих должностных обязанностей, на повышение профессионального уровня, своевременное и качественное выполнение своих обязанностей, а также на привлечение к дисциплинарной ответственности за неисполнение или  ненадлежащее исполнение муниципальными служащими администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский  возложенных на них обязанностей.

2. Настоящим Положением устанавливаются виды поощрений, порядок их применения, а также дисциплинарные взыскания, налагаемые на муниципальных служащих администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский.

Статья 2. Основания для поощрения муниципальных служащих

1. Основанием для поощрения являются:

- продолжительная и безупречная служба;

- выполнение заданий особой важности и сложности;

- образцовое выполнение муниципальным служащим должностных обязанностей.
2.Безупречность службы определяется отсутствием дисциплинарных взысканий на дату оформления поощрения.

3.Важность и сложность задания в каждом конкретном случае определяется главой рабочего поселка Станционно-Ояшинский.
Статья 3. Виды поощрений

1. К муниципальному служащему применяются следующие виды
поощрения:

- объявление благодарности главы рабочего поселка;

- выплата единовременного денежного поощрения, в том числе в связи с выходом на пенсию за выслугу лет;

- награждение ценным подарком;
- награждение Почетной грамотой администрации рабочего поселка, Почетной грамотой района;
- награждение государственными наградами Российской Федерации и Новосибирской области.
2. Единовременное денежное вознаграждение выплачивается:

1) в связи с юбилейными и знаменательными датами (50, 55 и каждые последующие 5 лет со дня рождения) при стаже работы на муниципальной службе в администрации рабочего поселка представляемого к поощрению:
- до 5 лет (включительно) - 1/2  должностного оклада;

- до 10 лет (включительно) – один должностной  оклад;
- от 10 лет до 15 лет – два должностных оклада;
- свыше 15 лет – три должностных оклада.
3.Отменён.
4. Стоимость ценного подарка не может превышать двух должностных окладов муниципального служащего.
Статья 4. Порядок применения поощрения

1. Решение о применении поощрения к муниципальному служащему в виде объявления благодарности главы рабочего поселка Станционно-Ояшинский, выплаты единовременного денежного поощрения, награждения Почетной грамотой главы рабочего поселка, ценным подарком принимается главой рабочего поселка и оформляется распоряжением главы рабочего поселка Станционно-Ояшинский.
2. Представление к государственным наградам Российской Федерации и Новосибирской  области оформляется в соответствии с установленным порядком.

3. Допускается одновременное применение нескольких видов поощрений. При этом, как правило, сочетаются меры морального и материального стимулирования труда муниципального служащего.

4. В течение срока действия дисциплинарного взыскания муниципальный служащий не поощряется.

5. Запись о поощрении муниципального служащего заносится в трудовую книжку муниципального служащего.

6. Поощрение муниципальных служащих в виде выплаты денежного поощрения или награждения ценным подарком производится за счет администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский,  из средств экономии фонда оплаты труда.

Статья 5. Ответственность муниципального служащего

1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение муниципальным служащим по его вине возложенных на него обязанностей (должностной проступок) на муниципального служащего администрации рабочего поселка  могут налагаться в соответствии с федеральными и областными законами следующие дисциплинарные взыскания:

- замечание;

- выговор;

- увольнение по соответствующим основаниям.
2. Не допускается применение дисциплинарных взысканий, не предусмотренных законодательством о труде и муниципальной службе.

3. За каждый дисциплинарный (должностной) проступок может быть применено одно дисциплинарное взыскание.

4. Взыскания применяются не позднее одного месяца со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периода временной нетрудоспособности муниципального служащего, пребывания его в отпуске, других случаев его отсутствия на службе по уважительным причинам, а также времени проведения проверки и рассмотрения её материалов комиссией.

5. При этом взыскание должно быть применено не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении коррупционного правонарушения.
6. Наряду с дисциплинарным взысканием к муниципальному служащему, совершившему дисциплинарный проступок, могут быть применены и меры материальной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

7. Дисциплинарное взыскание может быть обжаловано муниципальным служащим в установленном законодательством порядке.

Статья 6. Порядок применения дисциплинарного взыскания

1. Дисциплинарное взыскание на муниципального служащего за
дисциплинарный проступок налагается должностным лицом администрации рабочего поселка, обладающим правами найма и увольнения муниципального служащего (далее руководитель).

2. До применения дисциплинарного взыскания от муниципального служащего должно быть затребовано в письменной форме объяснение о совершенном дисциплинарном проступке. Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение муниципальным служащим не предоставлено, то составляется соответствующий акт.

Отказ муниципального служащего от дачи объяснений в письменной форме не является препятствием для применения дисциплинарного взыскания.

3. При применении дисциплинарного взыскания учитываются тяжесть совершенного муниципальным служащим дисциплинарного проступка, степень его вины, обстоятельства, при которых совершен дисциплинарный проступок, и предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.

4. Дисциплинарное взыскание оформляется распоряжением главы рабочего поселка  с указанием оснований привлечения муниципального служащего к дисциплинарной ответственности.

5. Распоряжение о применении дисциплинарного взыскания объявляется муниципальному служащему под роспись в течение трех рабочих дней со дня его издания, не считая времени отсутствия муниципального служащего на работе. Если муниципальный служащий отказывается ознакомиться с указанным распоряжением под роспись, то составляется соответствующий акт.

6. Если в течение года со дня применения дисциплинарного взыскания муниципальный служащий не будет подвергнут новому дисциплинарному взысканию, то он считается не имеющим дисциплинарного взыскания.

7. Руководитель вправе снять с муниципального служащего дисциплинарные взыскания, установленные в настоящем Положении, до истечения одного года со дня привлечения к дисциплинарной ответственности по собственной инициативе, просьбе самого муниципального служащего, по ходатайству его непосредственного руководителя или представительного органа.

8. Снятие дисциплинарного взыскания оформляется распоряжением главы рабочего поселка  и ознакомлением с ним муниципального служащего под роспись в течение трех рабочих дней со дня издания.

9. Дисциплинарные взыскания, снятые досрочно или утратившие силу по истечении года со дня их применения, не могут учитываться при решении вопроса об увольнении муниципального служащего в связи с неоднократным неисполнением без уважительных причин служебных обязанностей и при принятии решения о поощрении муниципального служащего.